ANTONIVS 19 (81)

Παρέβαλον ἀδελφοὶ τῷ ἀββᾶ Ἀντωνίῳ, καὶ λέγοντιν αὐτῷ· Εἰπὲ ἡμῖν λόγον, πῶς σωθῶμεν; Λέγει αὐτοῖς ὁ γέρων Ἡκούσατε τὴν Γραφήν; παλῶς ὅμιν ἔχει. Οἱ δὲ εἶπον· Καὶ παρά σου θέλομεν ἀκοῦσαι, πάτερ. Εἶπε δὲ αὐτοῖς ὁ γέρων· Λέγετε τὸ Εὐαγγέλιον· Εἳν τίς σε ραπίοντις τὴν δεξιὰν σιαγόνα, στρέψον αὐτῷ καὶ τὴν ἄλλην. Λέγοντιν αὐτῷ· Οὐδὲν δυνάμεθα τοῦτο ποιῆσαι. Λέγει αὐτοῖς ὁ γέρων· Εἰ μὴ δύνασθε στρέψαι καὶ τὴν ἄλλην κὰν τὴν μίαν ὑπομείνατε. Λέγοντιν αὐτῷ· Οὐδὲν τοῦτο δυνάμεθα. Λέγει ὁ γέρων· Εἰ οὐδὲ τοῦτο δύνασθε, μὴ δύτε ἀνθρώπῳ ὃν ἐλάβετε. Καὶ εἶπον· Οὐδὲν τοῦτο δυνάμεθα. Λέγει οὖν ὁ γέρων τῷ μαθητῇ αὐτοῦ· Ποίησον αὐτοῖς μικρὰν ἀθήραν· Ασθενοῦσι γάρ. (...)

PASC. XXI,1

Quidam fratres uenientes ad abbatem Antonium postulabant per quem saluarentur audire sermonem. Quibus ille ait: Scripturas audistis? Quae uobis sufficient scitis. At illi ut ipse quoque aliquid dicere dignaretur instabant. Tunc dicit eis: Dicit Euangeliū: *Si te percusserit aliquis in dextera maxilla praebe illi et alteram.* At illi hoc se facere non posse dixerunt. Respondit eis: Si praebere alteram non potestis, uel in illa una iterum si uoluerit feriat. Sed cum nec hoc se posse facere testarentur, dicit eis: Si ergo nec hoc potestis, ne reddatis pro quod accepistis. Et cum illi idem uerbum quod superius dixerant repetissent, dicit Antonius discipulo suo: Vade, fac illis escas ut comedant; uides enim quod ualde infirmi sunt.

JOÃO IV,11

Dixerunt quidam fratres abbatii Antonio: Volumus a te audire uerbum, quo saluari possimus. Tunc senex ait: Ecce Scripturas audistis, sufficiat uobis. Qui dixerunt: Et a te uolumus audire, pater. Respondit eis senex: Audistis Dominum dicentem: *Si quis te percusserit in maxilla sinistra, praebe ei et alteram.* Dicunt ei: Hoc implere non possumus. Dicit eis: Si ergo praebere ei et alteram non potestis, saltem de una ferte patienter. Responderunt ei: Nec hoc possumus. Dicit eis: Si neque hoc potestis, ne uelitis percutere magis quam percuti. Dicunt ei: Nec hoc possumus. Tunc senior ait discipulo suo: Succos praepara fratribus istis, quia nimis infirmati sunt.

A comparação das traduções de Pascásio e João, postas lado a lado, permite apreciar o modo diferente como Pascásio tratou as intervenções dos irmãos. Logo a primeira, com a introdução de *postulabant* dá origem a uma bela frase com artística distribuição de palavras (cf. n. 2). Na segunda chama a nossa atenção a perifrase *dicere dignaretur* (cf. n. 6). Mais adiante é o próprio sentido do texto grego que Pascásio esclarece com uma tradução mais alargada e interpretativa. O original tem só: *καν τὴν μίαν ὑπομείνατε*. João foi literal e quase obscuro: *saltem de una ferte patienter*. Mas Pascásio interpretou justamente: *uel in illa una iterum si uoluerit feriat*—onde devemos realçar o valor de *uel*, ‘pelo menos’, tão frequente no estilo de Pascásio. Igualmente no fim há em Pascásio um alargamento da tradução, sem modificar o sentido, mas antes reforçando-o. João também tentou compor aqui melhor a frase. Sublinhamos os elementos de um e outro tradutor que não estão explícitos no grego: